1

第 5回「福島第一原子力発電所廃炉検討委員会」

議事概要

日時：2015 年 5 月 27 日(水) 10:00～12:00
場所：５東洋海事ビル A+B 会議室
出席者(敬称略)：
 (委員長) 宮野
 (副委員長) 関村
 (幹事) 田中
 (委員) 浅沼、安部田、出光、内田、大道、可児、越塚、小西、三倉、鈴木、瀧口、塚田、

服部、早瀬、柳原(代理 福井大川崎)、山内、山中、林道
(オブザーバー) 森山、上塚、中野(NDF)、佐藤(IRID)、大橋(IRID)
(建屋の構造性能検討分科会) 福士、三浦、笹沼、平間
(事務局) 荒井

１．委員長挨拶

委員長より冒頭のあいさつがあり、また新たに鈴木委員が委員に加わったことが紹介

された。

２．議事録の確認
前回の第 4 回廃炉検討委員会の議事録については原案通り承認された。

３．IRID の最近の研究開発の状況
  IRID から、福島第一の廃炉・汚染水対策に係る研究開発の全体フロー、最近の調査結

果トピックス、および IRID の平成 26 年度の研究開発成果概要について説明があり、質

疑応答等が行われた。

４．分科会の活動状況
4-1 分科会全体の活動状況
  4 つの分科会の活動状況について紹介があった。
4-2 ロボット分科会の活動状況
  5 月 18 日に行われた分科会準備会の議論の内容等について報告があった。
4-3 建屋の構造性能検討分科会の活動状況
  5 月 18 日に行われた第 1 回分科会の状況等について報告があった。

 2

4-4 その他
  学会事故調の提言のうち日本原子力学会に関するものについては、企画委員会で対応等

をまとめており、状況の紹介があった。
  また、各部会の動きとして、水化学部会の動きについて紹介があった。

５．7 月のシンポジウム、秋の大会企画セッションについて
  7 月に廃炉委のシンポジウムを行なう計画があったが、現状、廃炉委の実質的な活動が

始まったばかりであることから、今年は行わないことにした旨、報告があった。
  秋の大会の廃炉委の企画セッションでは、一日を通して全体セッションと個別セッショ

ンを行なう特別なセッションを行なうことにしたため、そのプログラムについて確認し

た。

６．幹事会の設置について
  廃炉委の活動方針を議論するなど廃炉委の運営を円滑に行うため、幹事会を設置するこ

とについて説明があり、審議のうえ承認された。

７．公開用ウェブの開設
  廃炉委の情報公開を進めるため公開用ウェブを開設する計画について説明があり、審議

のうえ承認された。

８．その他
  次回の委員会の日程について調整を行い、2015 年 8 月 3 日(月)10:00～12:00 とした。

以上